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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lov nr. 219 af 4. juni 1965 om invalidepension 
m. v. (Folketingstidende 1964-65, spalte 2996, 3409 
5603 og 5788; tillæg A, spalte 1345, tillæg B, spalte 
897, tillæg C, spalte 561) er senest bekendtgjort 
ved lovbekendtgørelse nr. 677 af 15. december 
1978. 

Efter invalidepensionsloven opkræves til delvis 
dækning af udgifterne til invalidepension et bidrag 
på 50 kr. årligt for hver beskæftiget helårsarbejder 
fra samtlige arbejdsgivere, der er forsikringspligti- 
ge efter arbejdsskadeforsikringsloven. Arbejdsgi- 
vernes bidrag til invalidepension opkræves af for- 
sikringsselskaberne sammen med præmierne til 
den lovpligtige arbejdsskadeforsikring og for sam- 
me tidsrum. Arbejdsgivernes bidrag til arbejdsløs- 
hedsforsikringen opkræves på tilsvarende måde. 

Ved dette lovforslag foreslås en ændret opkræv- 
ningsform for arbejdsgiverbidrag til invalidepensi- 
on, således at bidraget fremtidig opkræves af stats- 
skattedirektoratet. De berørte forsikringsselskaber 
har erklæret, at de ikke har indvendinger imod 
den ændrede opkrævningsform. Forslaget medfø- 
rer ikke en ændring af bidragets størrelse, men 
alene af opkrævningsformen, idet der er tale om 
en teknisk administrativ ændring. Forslaget skal 
ses i samenhæng med det lovforslag, der er fremsat 
af arbejdsministeren, hvorefter arbejdsgiverens 
bidrag til arbejdsløshedsforsikringen også skal 
opkræves af statsskattedirektoratet. Arbejdsgiverbi- 
dragene til henholdsvis invalidepension og arbejds- 
løshedsforsikringen bliver efter de gældende regler 
opkrævet på samme måde, og det findes hensigts- 
mæssigt, at opkrævningsformen for de to bidrag 
fortsat er den samme. 

Kredsen af arbejdsgivere, der skal betale bidrag, 
ændres som ved arbejdsministeriets forslag fra at 
være samtlige arbejdsgivere, der er forsikringsplig- 
tige efter arbejdsskadeforsikringsloven, til at være 
samtlige arbejdsgivere, der er omfattet af lov om 
Arbejdsmarkedets Tillægspension, og som enten er 
indeholdelsespligtige i henhold til kildeskatteloven 
eller beskæftiger lønmodtagere under sømands- 
skatteordningen, jfr. lov om sømandsskat. Dette 
medfører alene en mindre ændring af kredsen af 

bidragspligtige arbejdsgivere. Således fritages ar- 
bejdsgivere -  som f. eks. velgørende institutioner -  
der beskæftiger ulønnet arbejdskraft, for at betale 
bidrag. 

Fritagelse for staten og kommunen for at betale 
bidrag foreslås opretholdt. Efter hidtig praksis er 
visse selvejende institutioner med fuld underskuds- 
dækning anset for omfattet af fritagelsesbestem- 
melsen. Denne praksis har imidlertid givet anled- 
ning til afgrænsningsproblemer, og i forbindelse 
med den administrative nyordning, er det derfor 
hensigten at ændre den således, at der kun skal 
være bidragsfritagelse i tilfælde, hvor staten, en 
kommune eller en amtskommune, en egentlig stats- 
institution, en egentlig kommunal institution eller 
en egentlig amtskommunal institution er arbejdsgi- 
ver. 

Kredsen af lønmodtagere, for hvem der skal 
betales bidrag, ændres samtidig, således at den 
svarer til de lønmodtagere, der er omfattet af Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension og for hvem ar- 
bejdsgiveren har pligt til at indeholde kildeskat 
eller som er omfattet af sømandsskatteordningen. 

Af administrative og kontrolmæssige grunde og 
i overensstemmelse med arbejdsministeriets forslag 
foreslås det at ophæve bestemmelsen i lovens § 35 
om fritagelse for at betale bidrag for fremmede 
statsborgere om bord i danske skibe, der er fast 
stationeret i udenlandsk havn eller til stadighed 
går i fart mellem udenlandske havne, og som ikke 
inden for vedkommende forsikringsår har anløbet 
dansk havn i andet øjemed end for reparationer 
eller lignende. 

En ophævelse vil ikke få større betydning, idet 
udenlandske lønmodtagere, der er beskæftiget på 
danske skibe i udenrigsfart eller nærfart og som 
betaler sømandsskat, kun er omfattet af ATP-ord- 
ningen, når de har været beskæftiget på skibe un- 
der sømandsskatteordningen i en periode på i alt 
12 mdr. inden for de sidste 3 år. 

Den gældende opkrævningsform indebærer, at 
arbejdsgiverne skal sammenlægge de enkelte løn- 
modtageres timetal for at finde beregningsgrundla- 
get for bidraget. Efter forslaget skal bidraget til 


